
97

ANDERSON, James Norman Dalrymple

Bu ara da Mı sır’da ki Kıptîler’i ya kın dan ta-

nı ma fır sa tı bul du. Kıptîler’i şüp he ci ve 

inanç ba kı mın dan za yıf bu la rak on la rı bi-

linç len dir me ye yö ne lik ça lış ma lar yap tı. 

Bu çer çe ve de ilk ese ri ni 1939’da el-£Ašl 

ve’l-îmân adıy la ka le me al dı.

II. Dün ya Sa va şı’nın baş la ma sı üzeri-

ne İn gi liz or du su na ka tı lan An der son, 

1940’ta Sa vun ma Ba kan lı ğı’nın Ka hi re’de-

ki as kerî is tih ba rat bi ri min de gö rev len-

diril di. İn gi liz or du sun da, İtal yan lar’a kar şı 

ba ğım sızlık mü ca de le si ve ren Lib ya Arap 

kuv vet le ri nin fa ali yet le rin de özel gö rev li 

ir ti bat su ba yı ola rak ça lış tı. İn gil te re adı-

na İdrîs es-Senû sî ile bir lik te ça lış ma lar 

yü rüt tü. Binba şı rüt be siy le Senûsî İş le ri 

sek re ter li ği ne, Ala meyn mu ha re be sin den 

son ra yar bay rüt be siy le Arap İş le ri Si yasî 

sekre ter li ği ne ta yin edil di. Bu dö nem de 

İn gil te re Dı şiş le ri Ba kan lı ğı adı na Lib-

ya’nın ge le ce ği nin tar tı şıl dı ğı top lan tı lar 

için müza ke re me tin le ri ha zır la dı. Sa va şın 

so nu na doğ ru al bay rüt be siy le Arap İş le ri 

ge nel sek re ter li ği ne ge ti ril di. Sa va şın ar-

dın dan 1946’da İn gil te re’ye dön dü ve ay nı 

yıl, Pa ris’te Ku zey Af ri ka ko lo ni le ri nin ge le-

ce ği nin tar tı şıl dı ğı Dı şiş le ri Ba kan la rı Kon-

fe ran sı’nda İn gil te re’yi tem sil eden Er nest 

Be vin’in da nış ma nı sı fa tıy la gö rev yap tı. 

An der son’un sa vaş sı ra sın da üst len di ği 

özel gö rev le Lib ya ko nu sun da oy na dı ğı rol 

ken di si ne “An der son of Ara bia” la ka bı nı 

ka zan dır dı (Thomp son, His tory To day, 
LXI/12 [2011], s. 49, 53 vd.) ve İn gil te re 

Kra lı VI. Ge or ge ta ra fın dan ödül len di ril di.

An der son, or du da ki gö re vi nin so na er-

me sin den son ra Cam brid ge’te İn cil araş-

tır ma la rı mer ke zi ola rak ye ni açılan Tyn-

da le Ho use’ın mü dü rü ol du. Aynı za man-

da Cam brid ge Üni ver si te si’nde ve Lon dra 

Üni ver si te si Do ğu ve Af ri ka Araştır ma la rı 

Bö lü mü’nde İslâm hu kuku ders le ri okut-

man lı ğı yap tı. 1949’dan itibaren Do ğu 

ve Af ri ka Araş tır ma la rı Oku lu’na ka tıl dı. 

Üni ver si te de gö re vi ni sür dü rür ken İslâm 

coğ raf ya sın da ki hu kukî ge liş me le ri de 
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Ýngiliz misyoneri,
hukukçu ve þarkiyatçý.˜ ™

29 Ey lül 1908’de Suf folk böl ge sin de bir 

li man şeh ri olan Al de burgh’da doğ du. Ti-

ca ret le uğ ra şan Wil li am Dalry mple An der-

son’un ikin ci oğ lu dur. Ço cuk lu ğu Evan ge-

lik Pres bi ter yen mez he bi ne bağ lı bir ai le 

çev re sin de geç ti. İlk öğ re ni mi nin ar dın dan 

or ta öğ re ni mi ni Rams ga te şeh rin de ta-

mam la dı. 1927’de gir di ği Cam brid ge Üni-

ver si te si Tri nity Col le ge’dan ulus lar ara sı 

hu kuk dip lo ma sı al dı. Ta le be li ği es na sın da 

bir öğ ren ci or ga ni zas yo nu olan Cam brid ge 

In ter-Col le gi ate Chris ti an Uni on’da ön ce 

üye, 1931’de baş kan ola rak ça lış tı. Üniver-

si te den me zun ol duk tan son ra misyo ner-

lik fa ali yet le ri ne ka tıl ma ya ka rar ver di. 

1932’ de Ka hi re’de Ni le Mission Press 

bün ye sin de ve ar dın dan Egypt Ge ne ral 

Mis si on ad lı ku ru luş ta gö nül lü ola rak ça-

lış tı. Mis yo ner bir ai le nin kı zı olan Pat ri cia 

ile 1933’ te Mı sır’da ev len di. Bu ra da ki ilk 

yıl la rı nı mis yo ner lik fa ali yet le ri ya nın da 

Ka hi re Ame ri kan Üni ver si te si’nde Arap-

ça öğ re ne rek ge çir di. Da ha son ra Ka hi-

re’de I. Fuâd Üni ver si te si’ne ya rı za man lı 

öğ ren ci ola rak kay dol du; Arap ede bi ya tı 

ve ta ri hi, İs lâm hu ku ku ders le ri ne ka tıl dı. 

ye ri nin ve et ki le ri nin or ta ya çı ka rıl ma sın da 

ve Os man lı tas vir sa nat la rı nın 1950 son-

ra sın da bü tün dün ya da ye ni den gün de me 

ge ti ril me sin de ki kat kı la rıy la dik kat çek miş 

ve pek çok ödül al mış tır. Ay rı ca es ki din ve 

kül tür le rin bas kın ge le nek ve uy gu la ma-

la rı nın, Türk ler’in İslâmi yet’i ka bu lün den 

son ra kim lik ve kı lık de ğiş ti re rek halk ara-

sın da na sıl ya şa ma ya de vam et ti ği ni uzun 

yıl la ra ya yı lan araş tır ma la rı so nu cu ya zı 

ve ki tap la rıy la or ta ya koy ma ya ça lış ma sı 

dün ya nın her ye rin de tak dir gör müş tür. 

Bu bağ lam da Türk Dil Ku ru mu bi lim ödü lü 

(1970), Tür ki ye İş Ban ka sı bi lim sel araş-

tır ma ödü lü (1980), Se dat Si ma vi sos yal 

bi lim ler ödü lü (1983), Fran sa hü kü me ti nin 

“Of fi ci er de l’or dre des arts et des let tres” 

ni şa nı (1985), İtal ya Cum hur baş ka nı’nın 

şö val ye lik ni şa nı (1991), Tür ki ye Bi lim ler 

Aka de mi si hiz met ödü lü (1998) gi bi pek 

çok ödül ve ni şan al mış tır.

Eser le ri. El li dört ki ta bı ve 1500’e ya-

kın ma ka le si bu lu nan Me tin And’ın baş lı-

ca eser le ri şun lar dır: Gön lü Yü ce Türk: 

Yüz yıl lar Bo yun ca Ba le Eser le rin de 

Türk ler (1958), Kırk Gün Kırk Ge ce: 

Es ki Do nan ma ve Şen lik ler de Se yir-

lik Oyun lar (1959), Di oni sos ve Ana-

do lu Köy lü sü (1962), Bi zans Ti yat ro su 

(1962), Ka vuk lu Ham di’den Üç Or ta 

Oyu nu: Bü yü cü Ho ca-Fo toğ raf cı-Es ki-

ci Ab di (1962), Ataç Ti yat ro da: Ataç’ın 

Ti yat ro Eleş ti ri le ri ve Ya zı la rı Üze ri-

ne İn ce le me (1963, 1982), Türk Köy lü 

Oyun la rı (1964), Ge le nek sel Türk Ti-

yat ro su: Kuk la Ka ra göz Or ta oyu nu 

(1969), Meş ru ti yet Dö ne min de Türk 

Ti yat ro su (1908-1923) (1971), Tan zi mat 

ve İs tib dat Dö ne min de Türk Ti yat ro-

su (1839-1908) (1972), Oyun ve Bü gü. 

Türk Kül tü rün de Oyun Kav ra mı (1974, 
2003), Os man lı Ti yat ro su: Ku ru lu şu-

Ge li şi mi-Kat kı sı (1976, 1999), Dün ya da 

ve Biz de Göl ge Oyu nu (1977), Os man-

lı Şen lik le rin de Türk Sa nat la rı (1982), 
Cum hu ri yet Dö ne mi Türk Ti yat ro su 

(1983), Ge le nek sel Türk Ti yat ro su: 

Köy lü ve Halk Ti yat ro su Ge le nek le-

ri (1985), Tür ki ye’ de İtal yan Sah ne-

si-İtal yan Sah ne sin de Tür ki ye (1989, 
La Sce na Ita li ana in Turc hia-La Turc hia 
Sul la Sce na Ita li ana adıy la ya pı lan İtal-
yan ca bas kı sı 2004), 16. Yüz yıl da İs tan-

bul: Kent-Sa ray-Gün lük Ya şam (1994, 
2010), Min ya tür ler le Os man lı-İslâm 

Mi to log ya sı (1998, 2007, 2014), Ti yat ro, 

Ba le ve Ope ra Sah ne le rin de Kanûnî 

Sü ley man İm ge si (1999), 40 Gün 40 

Ge ce: Os man lı Dü ğün le ri-Şen lik le-

ri-Ge çit Alay la rı (2000), Ri tü el den 



98

ANDERSON, James Norman Dalrymple

Pey gam ber hak kın da es ki den be ri hı ris ti-

yan çev re le rin de oluş tu ru lan bir di zi aşı rı 

ve asıl sız id di ayı, edi tör lü ğü nü yap tı ğı ve 

İslâmi yet hak kın da ki bö lü mü nü yaz dı ğı 

The World’s Re li gi ons’ta tek rar la ya rak 

onun Hı ris ti yan lı ğı ve tes li si yan lış an la dı-

ğı nı id dia eder (s. 52-68). Hı ris ti yan lık dı-

şın da ki dün ya din le ri nin ta rih çe le ri nin kı-

sa ca ele alın dı ğı bu ese rin so nu na yaz dı ğı 

bö lüm de Tan rı’nın in san zih ni ta ra fın dan 

na sıl bi li ne bi le ce ği me se le si ni Hı ris ti yan lık 

çer çe ve sin de ele alır ve tes li si açık la ma ya 

ça lı şır (s. 190-196). Emek li lik dö ne min de 

yaz dı ğı eser le rin he men he men ta ma mı-

nın mis yo ner lik le ve Hı ris ti yan lık sa vun-

ma sıy la il gi li ol ma sı da An der son’un zi hin 

dün ya sı hak kın da bir fi kir ver mek te dir.

Eser le ri. Hu kuk ve İslâmi yet: Is la mic 

Law in Af ri ca (Lon don 1954, 1970, 1978; 
An der son’un bu ça lış ma sı Sö mür ge ler 
Ba kan lı ğı’nın tâli ma tıy la, İn gi liz sö mür ge 
böl ge le rin de İslâm hu ku ku nun uy gu la nı-
şı nı araş tır mak üze re 1950-1951 yıl la rın da 
Do ğu ve Ba tı Af ri ka’ya yap tı ğı se ya hat ler 
ne ti ce sin de or ta ya çık mış tır); Is la mic 

Law in the Mo dern World (New York 
1959; mü el li fin 1958’de Law Scho ol of 
New York Uni ver sity’de ver di ği beş der-
sin bir ara ya ge ti ril di ği eser de İslâm hu-
ku ku nun özel lik le Mı sır, Lüb nan, Ür dün, 
Irak, Lib ya, Su dan, Tu nus ve Fas’ta ki uy gu-
la nı şı ele alın mak ta dır); Is la mic Law in 

Con tem po rary Cul tu ral Chan ge (Frei-
burg 1967, No el J. Co ul son ile bir lik te; bir 
ma ka le si nin ay rı ba sı mı dır: Sa ecu lum, 
XVI II/1-2 [Frei burg 1967], s. 13-92); Mo-

ra lity, Law and Gra ce (Lon don 1972); 
Law Re form in the Mus lim World (Lon-
don 1959, 1976); The King dom of Sa udi 

Ara bia (Lon don 1977, An na Dow son ve 
di ğer le riy le bir lik te; 11. bs., Lon don 2006); 
Li berty Law and Jus ti ce (Lon don 1978; 
An der son’un Bris tol Üni ver si te si’nde 
Mart 1978’de hu kuk, in san hak la rı ve hür-
ri yet ko nu la rın da ver di ği ders le rin ki tap 
ha li ne ge ti ril miş şek li dir); Fre edom Un-

der Law (King sway 1988).

Hı ris ti yan lık ve Mis yo ner lik: el-£Ašl 

ve’l-îmân ev limâ×â yüßmi nü el-£ašlü’s-

selîm bi-£ašåßidi’l-mesî¼iy ye (Ka hi re 
1939); The Evi den ce for the Re sur rec-

ti on (Lei ces ter 1950; Hı ris ti yan lık’ta ki “boş 
me zar” me se le si hak kın da olup Hz. Îsâ’nın 
çar mı ha ge ril dik ten son ra di ril di ği ni is-
pat et mek için ya zı lan, pek çok bas kı sı ve 
ter cü me si ya pı lan bu ki tap çık The Fact of 
Christ baş lık lı eser de bir bö lüm ola rak yer 
alır); In to the World: The Ne ed and Li-

mits of Chris ti an In vol ve ment (Lon don 

ni şa nıy la tal tif edi le rek ni şa nı şö val ye-

li ğe (knight) yüksel til miş tir. The Bib-

le Churchmen’s Mis si onary So ci ety ve 

Midd le East Ge ne ral Mis si on (Midd le 

East Chris ti an Out re ach) gi bi mis yo nerlik 

kurum la rı nın baş kan lı ğı nı üst len miş, 

The Bri tish Ins ti tu te of In ter nati onal and 

Com para ti ve Law, The So ci ety of Pub lic 

Te achers of Law, The Hamlyn Trust ve 

The In ter national Af ri can Law As so ci-

ati on ve Church Pas to ral Aid So ci ety’de 

üye lik yap mış tır.

An der son, ha ya tı bo yun ca bir ta raf tan 

İn gi liz sö mür ge yö ne ti mi adı na ça lı şır ken 

ay nı za man da mis yo ner lik yap mış, bu 

yön de ki fa ali yet le ri ni aka de mik form da 

me tin ler le ve üni ver si te de ver di ği ders-

ler le des tek le miş tir. Ken di si mis yo ner bir 

or yan ta list ol ma sı na rağ men İn gil te re’ de 

baş ta me denî hu kuk ve ka mu hukuk u ol-

mak üze re çe şit li alan lar da ya pı lan dü zen-

le me ler de ve özel lik le ki li se-dev let iliş ki le ri 

söz ko nu su ol du ğun da önem li sa yı la bi le-

cek kat kı lar da bu lun muş tur. İslâm hu ku-

kuy la il gi li ça lış ma la rı nı, ta rihî ol mak tan 

çok İn gi liz sö mür ge si olan ve ya İn gi liz İm-

pa ra tor lu ğu ile doğ ru dan il gi li böl geler de-

ki çağ daş hu kukî ge liş me ler çer çe ve sin de 

yü rüt müş tür. Mo dern sö mür ge yö ne-

tim le ri nin ger çek leş tir di ği dü zen le me ler 

kar şı sın da müs lü man la rın uyum sü re ci ni 

iz le yip kay dı nı tut tu ğu gö rün tü sü ve ren 

ça lış ma la rı nın te mel te zi, müs lü manların 

za man için de ken di ha yat la rı nı ve hu kuk-

la rı nı Ba tı hu ku ku na uyar la ya ca ğı var sa-

yı mı na da yan mak ta dır. Onun ça lış ma la rı, 

müs lü man la rın içe rik ba kı mın dan ba zı 

hu sus la rı İslâmî esas la ra bağ lı şe kil de 

dü zen le se ler de for mel ola rak mo dern 

Ba tı hu ku ku nun çiz di ği çer çe ve ye bağ lı 

kal mak zo run da ol duk la rı nı ka bul eden 

ça lış ma lar ya pıl dı ğı dö nem ler de ki ge nel 

mo dern leş me te ori le riy le de uyum lu luk 

ar ze der. Bu ba kım dan An der son’un yak-

la şı mı mo dern leş me te ori le rin den bes le-

nir ken ay nı za man da on la rı tah kim et me 

gi bi bir ko nu ma da sa hip tir.

Çok yön lü bir şah si yet olan An der son, 

ka le me al dı ğı eser le rin ya nı sı ra üni ver si-

te de özel lik le İn gi liz sö mür ge sin den ge-

len ta le be le rin hu kuk eği ti mi ne çok önem 

ver miş, ça lış tı ğı di ğer ku rum lar da kar şı-

laş tır ma lı hu kuk ala nın da ki araş tır ma la rın 

ge liş me si ne ça ba sar fet miş, bu nun için 

fark lı hu kuk alan la rın dan çok sa yı da ilim 

ada mı nı bir ara ya ge ti re rek se mi ner ler 

dü zen le miş tir. An der son, ön ce lik li il gi ala-

nı olan İslâmi yet ve İslâm hu ku ku na da ir 

gö rüş le ri ni bir mis yo ner has sa si ye ti için-

de ve yan lı bir şe kil de or ta ya ko yar. Hz. 

ya kın dan ta kip et ti. 1949-1950’de Mı sır, 

Su dan, Lüb nan, Su ri ye ve Irak’a, 1950’de 

Do ğu Af ri ka ül ke le ri, Aden ve Had ra mut’a, 

1951’de İn gil te re Sö mür ge ler Ba kan lı ğı 

adı na Ba tı Af ri ka sö mür ge le ri ne araş tır-

ma ge zi leri yap tı. Bu dö nem de Lord Den-

ning’in baş kan lı ğın da ki Af ri ka lı Öğ ren ci le-

rin Hu kuk Eği ti mi Ko mi te si’nde gö rev ala-

rak bu ko nu da ha zır la nan ra por lar da et kin 

rol oy na dı. 1953’te Do ğu ve Af ri ka Araş tır-

ma la rı Oku lu Hu kuk Bö lü mü baş kan lı ğı na 

ta yin edil di, er te si yıl Do ğu hu kuk la rı ala-

nı nın ilk pro fe sö rü ol du. 1975-1976 aka-

de mik yı lı so nun da emek li ye ay rı lın ca ya 

ka dar Lon dra Üni ver si te si’nde ders ver di. 

An der son, Do ğu ve Af ri ka Araş tır ma la rı 

Oku lu’nda ki gö re vi nin ya nı sı ra 1956-1976 

yıl la rın da ay nı üni ver si te de ki Ins ti tu te of 

Ad van ced Le gal Stu di es’in yö ne ti ci li ği ni 

üst len di. 1970 ve 1974’te iki kı zı nı kay be-

den An der son, 1978’de resmî gö rev le ri nin 

so na er me si nin ar dın dan eşiy le bir lik te 

Cam brid ge’e ta şın dı ve bun dan son ra-

ki ha ya tı nı, da ha ön ce ça lış tı ğı Tynda le 

Ho use’da ço ğu Hı ris ti yan lı ğı sa vu nan çok 

sa yı da ki tap ve ma ka le yaz mak la ge çir di. 2 

Ara lık 1994’te Ful bo urn / Cam brid ges hi re 

ka sa ba sın da ki has ta ha ne de öl dü.

An der son, Prin ce ton ve New York üni-

ver si te le rin de de mi sa fir ho ca ola rak bu-

lun muş, Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri, As ya, 

Af ri ka ve Or ta do ğu’dan çok sa yı da yük sek 

li sans ve dok to ra ta le be si ye tiş tir miş tir. 

İnanç lı bir Pro tes tan olan An der son çok 

sa yı da ku rum ve ku ru lu şun üye siy di. De-

ği şik alan lar da ki ça lış ma la rı için ken di si ne 

çok sa yı da ödül ve onur ni şa nı ve ril miş-

tir. II. Dün ya Sa va şı’nda ki hiz met le rin den 

do la yı İn gi liz Kra li ye ti ta ra fın dan 1943 ve 

1945’te ni şan lar la tal tif edil miş, 1959’da 

Kral İdrîs onu Lib ya’nın ba ğım sız lı ğı nı ka-

zan ma sı na yap tı ğı kat kı lar dan ötü rü ikin ci 

de re ce den Lib ya İs tiklâl ni şa nıy la ödül len-

dir miş tir. 1965’te hu kuk ala nın da ki ça lış-

ma la rın dan do la yı Gray’s Inn Ba ro su’na 

üye ya pıl mış, 1970’te Bri tish Aca demy 

üye si se çil miş ve 1974’te Sa int An drews 

Üni ver si te si ta ra fın dan Hı ris ti yan lı ğa hiz-

met le ri için ilâhi yat ala nın da fahrî dok to ra 

un va nı na lâyık gö rül müştür. İn gil te re’nin 

ön de ge len evange lik le rin den olan ve ki-

li se ler de dü zen li bi çim de va az ve ren An-

der son, ül ke nin önem li dinî ku ru luş la rın da 

üye ve yö ne tici sı fa tıy la gö rev yap mış tır. 

Ay rı ca Church As sembly üyesiy di. 1970-

1980 ara sın da Ho use of Laity of the Gen-

e ral Synod of the Church of England’ın ilk 

baş kanlığını yap mış, 1974’te kra li çe danış-

ma nı olarak ta yin edil miş tir. 1975’te kili-

se de ki faaliyet le rin den do la yı şöval ye lik 
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ilâ hî va hiy kar şı sın da ki tu tu mu nu ele al-

dı. Dels bo ve Upp sa la’da ki li se ye hiz met 

eder ken za ma nı nın bir kıs mı nı Ber lin’de 

Ig naz Gold zi her’in yar dı mıy la Arap ça el 

yaz ma la rı nı oku ma ya ayır dı. 1918’de bi tir-

di ği, Hz. Mu ham med’in şah si ye ti ve İslâm 

kül tü rün de ki ye ri ne da ir Die Per son Mu-

ham meds in Leh re und Gla uben Sei-

ner Ge me in de ad lı ese riy le İslâm araş tır-

ma la rın da ta nın ma ya baş lan dı. 1920’le rin 

ilk yıl la rın da ide al dinî bir top lu mun olu-

şu mun da İs veç Lut he ri an ki li se si nin öne-

mi ni vur gu la yan ya zı ve va az la ra ağır lık 

ver di. 1921’de ilâhi yat dok to ru pâye siy le 

ödül len di ril di. 1923’te Stock holm Üni ver-

si te si’nde din ler ta ri hi öğ re tim üye li ği ne 

ta yin edil di ve 1927’de pro fe sör lü ğe yük-

sel til di. 1932’de İs veç Aka de mi si’ne üye 

se çil di. Stock holm Üni ver si te si’nde 1933 

yı lı na ka dar ça lış tı. 1929-1937 yıl la rı ara-

sın da Upp sa la Üni ver si te si’nde din ler tari-

hi ders le ri ver di. 1936’da kı sa bir dö nem 

İs veç hü kü me tin de Ki li se İş le ri ba ka nı ola-

rak gö rev yap tı. 1937’de Lin kö ping pis ko-

pos lu ğu na ta yin edil di. 24 Şu bat 1947’de 

Lin kö ping’de öl dü.

İs veç ki li se si ne ve hı ris ti yan inan cı na 

olan sev gi si ka dar di ğer din le ri de tak dir 

eden An drae ho ca sı Sö derb lom gi bi, ba zı 

şar ki yat çı lar ta ra fın dan ta ma mıy la ka tı bir 

din gi bi gös te ri len İslâm’ın as lın da böy le 

ol ma dı ğı nı söy ler. Hz. Mu ham med’in va-

hiy al dı ğı nı ka bul eder. Al lah kelâmı ola rak 

gör me di ği Kur’an’ı si ye rin en önem li ve 

otan tik kay na ğı sa yar. Eser le rin de pek çok 

ha dis mec mu asın dan alın tı lar yap ma sı na 

rağ men ba zı du rum lar da ha dis le re şüp-

hey le ba kar. İlk dö nem si yer kay nak la rı 

ve di ğer ta rih ki tap la rı ise çok kul lan dı ğı 

eser ler dir. Geo Wi den gren onun hak kın da 

İs veç çe bir eser ka le me al mış (Tor An drae, 
Stock holm 1947), Be kir Ar ma ğan da dok-

to ra te zi ha zır la mış tır (bk. bibl.).

Eser le ri. 1. Die Per son Mu ham meds 

in Leh re und Gla uben Sei ner Gemein-

de (Stock holm 1918). Eser de Hz. Mu ham-

med’in şah si ye ti nin üm me ti için ne mâna 

Bö lü mü’nde 1965-1966 öğ re nim yı lın da 

fark lı araş tır ma cı lar ta ra fın dan ve ri len 

ders le rin yer al dı ğı on dört ma ka le yi ih ti-

va eden Fa mily Law in Asia and Af ri ca 

(New York 1967; Lon don 1968) ve Is lam in 

the Modern World: A Chris ti an Pers-

pec ti ve (Lei ces ter 1990) ad lı eser le rin 

edi tör lü ğü nü yap mış tır.
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ÿTah sin Gör gün

– —ANDRAE, Tor Julias Efraim
(1885-1947)

Ýslâm tarihi
ve din psikolojisi alanýndaki

çalýþmalarýyla tanýnan
Ýsveçli þarkiyatçý,

Lutherian kilisesi piskoposu.˜ ™

Pro tes tan bir ai le nin ço cu ğu ola rak 9 

Tem muz 1885’te Ve na’da doğ du. İlk ve 

or ta öğ re ni mi nin ar dın dan 1903’te Upp-

sa la Üni ver si te si Be şerî Bi lim ler Fa kül te-

si’nde Arap ça ve İbrânîce öğ ren di. 1906’da 

me zu ni ye tin den son ra ay nı üni ver si te de 

ilâhi yat eği ti mi ni ta mam la dı (1909) ve 

Lut he ri an ki li se si pa pa zı ol du. İlâhi yat 

araş tır ma la rı sı ra sın da Hz. Mu ham med 

üze ri ne ça lı şan ve ka ri ye ri ni şe kil len di ren 

Nat han Sö derb lom’dan et ki len di. Din psi-

ko lo ji si ne il gi du ya rak Hz. Mu ham med’in, 

pey gam ber ol du ğu nu ken di si ne bil di ren 

1968); Je sus Christ, The Wit ness of His-

tory (Lei ces ter 1969, 1985); Chris ti anity, 

The Wit ness of His tory: A Law yer’s 

Ap pro ach (Lon don 1969); Chris ti anity 

and Com pa ra ti ve Re li gi on (Lon don 
1970); A Law yer Among the The olo-

gi ans (Lon don 1973); Is su es of Li fe and 

De ath (Lon don 1976; An der son’un kür taj, 
do ğum kon tro lü, ölüm ce za sı ve öta na zi 
gi bi ko nu la rı Hı ris ti yan lık açı sın dan ele 
al dı ğı ese ri dir); The Mystery of the In-

car na ti on (Lon don 1978); The Fact of 

Christ: So me of the Evi den ce (Lei ces ter 
1979); God’s Law and God’s Lo ve: An 

es say in Com pa ra ti ve Re li gi on (Lon-
don 1980); God’s Word for God’s World 

(Lon don 1981); The Te ac hing of Je sus 

(Lon don 1983); Chris ti anity and World 

Re li gi ons: The Chal len ge of Plu ra lism 

(2. bs., Lei ces ter 1984); An Adop ted Son: 

The Story of My Li fe (Lei ces ter 1985).

Ma ka le: An der son, sa de ce İslâm huku-

ku ve İslâm ül ke le rin de ki hu kukî ge liş me-

ler hak kın da alt mı şa ya kın ma ka le yaz-

mış tır (özel lik le İslâm’la il gi li ma kalele-
ri nin lis te si için bk. Kı lıç, sy. 4 [2004], s. 
143-146). Bun lar dan ba zı la rı şun lar dır: 

“Re cent De ve lop ments in Sha ri’a Law” 

(Mus lim World, XLI [Ox ford 1951], s. 34-
48, 113-126, 186-198, 271-288; XLII [1952], 
s. 33-47, 124-140, 190-206, 257-276); “Law 

as a So ci al For ce in Is la mic Cul tu re and 

His tory” (BSOS, XX [1957], s. 13-40); “Co-

lo ni al Law in Tro pi cal Af ri ca: the Conf lict 

Bet we en Eng lish, Is la mic and Cus to mary 

Law” (In di ana Law Jo ur nal, XXXV [Bloo-
ming ton 1960], s. 433-442); “Re cent Re-

forms in the Is la mic Law of In he ri tan ce” 

(In ter na ti onal and com pa ra ti ve law qu-
ar terly, XIV/2 [Cam brid ge 1965], s. 349-
365); “Pa kis tan: An Is la mic sta te?” (ed. 
R. H. C. Hol land – G. Schwar zen ber ger, 
Law, Jus ti ce and Equ ity, Lon don 1967, 
s. 127-136); “Law Re form in Egypt, 1850-

1950” (P. M. Holt [ed.], Po li ti cal and So ci al 
Chan ge in Mo dern Egypt, Lon don 1968, s. 
209-230); “Mo dern Trends in Is lam: Le gal 

Re form and Mo der ni sa ti on in the Middl e 

East” (In ter na ti onal and Com pa ra ti ve 
Law Quar terly, XX/1 [Cam brid ge 1971], 
s. 1-21). An der son ay rı ca, çok sa yı da bas-

kısı ya pı lan ve pek çok di le çev ri len The 

World’s Re li gi ons: Ani mism, Ju da ism, 

Is lam, Hin du ism, Budd hism, Shin to, 

Con fu ci anism (Lon don 1950), çe şit li ya-

zar lar ta ra fın dan ka le me alın mış on dört 

ma ka le yi içe ren Chan ging Law in De ve-

lo ping Co un tri es (New York 1963), Do-

ğu ve Af ri ka Araş tır ma la rı Oku lu Hu kuk 

Tor Julias

Efraim

Andrae
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